25 / BOLETIM Nº 36 - 3 DE SETEMBRO DE 2015

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor SAMUEL DOS
SANTOS VALENÇA, para cumprir designação do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP como avaliador do
curso de Fisioterapia de Faculdade das Américas – FAM, no período de 30/08/15
a 02/09/15, no município de São Paulo no estado de São Paulo.

PORTARIA Nº 6072, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde,
Luiz Eurico Nasciutti, nomeado pela Portaria nº 242 de 16 de janeiro de 2015,
usando de atribuições de sua competência,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor ELIEZER JESUS
DE LACERDA BARREIRO, para participar, na qualidade de palestrante
convidado, do 10º International Congress of Pharmaceutical Sciences (CIFARP),
que será realizado, de 04 à 08 de Setembro de 2015, no município de Ribeirão
Preto no estado de São Paulo.

PORTARIA Nº 6073, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde,
Luiz Eurico Nasciutti, nomeado pela Portaria nº 242 de 16 de janeiro de 2015,
usando de atribuições de sua competência,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Professora LIDIA MOREIRA
LIMA, para participar, na qualidade de palestrante convidado, do 10º International
Congress of Pharmaceutical Sciences (CIFARP), que será realizado, de 04 à 08
de Setembro de 2015, no município de Ribeirão Preto no estado de São Paulo.

INSTITUTO DE ESTUDOS
EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 6091, DE 27 DE AGOSTO 2015

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antonio José Leal
Costa, no uso de suas atribuições:

Resolve tornar público a Banca do Concurso Público para Provimento de Vaga
de Professor Adjunto 40hDE, de Bioestatística do IESC, conforme Edital n 450
de 03/12/2014, publicado no Diário Ofi cial da União n 236, de 05/12/2014, teve a
Comissão julgadora aprovada pela Congregação \Ordinária do Instituto de Estudos
em Saúde Coletiva, reunida em 14/04/2015,fi cando assim constituída:
Membros Titulares:

• Rejane Sobrino Pinheiro (UFRJ)
• Flávia Landim (UFRJ)
• Oswaldo Gonçalves Cruz ( FIOCRUZ)
• Antonio Pacheco (FIOCRUZ)
• Antonio Carlos Monteiro Ponce de Léon (UERJ)

Membros Suplentes:
• Flávio Fonseca Nobre (UFRJ)
• Rosimary Terezinha de Almeida (UFRJ)
• Cibele Comini César (UFMG)
• Ana Beatriz (UFF)
• Maria Tereza Serrano Barbosa (UNIRIO)
• Edson Zangiacomi Martinez (USP/Ribeirão Preto)

PORTARIA Nº 6092, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antonio José Leal
Costa, no uso de suas atribuições:

Resolve tornar público a Banca do Concurso Público para Provimento
de Vaga de Professor Adjunto 40hDE, de Vigilância Epidemiológica do IESC,
conforme Edital n 450 de 03/12/2014, publicado no Diário Ofi cial da União n 236,
de 05/12/2014, teve a Comissão julgadora aprovada pela Congregação\Ordinária
do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva, reunida em 14/04/2015, fi cando
assim constituída:

Membros Titulares:
• Roberto de Andrade Medronho (UFRJ)
• José Uereles Braga (UERJ)
• José Fernando Verani (FIOCRUZ)
• Joaquim Gonçalves Valente (ENSP/FIOCRUZ)
• Valéria Sarraceni (SMSDC RJ)

Membros Suplentes:
• Cristina Barroso Hofer (UFRJ)
• Flávio Fonseca Nobre (UFRJ)
• Gulnar Azevedo da Silva (UERJ)
• Sandra Costa Fonseca (UFF)
• Maria Teresa Bustamante Teixeira (UFJF)
• Ana Luiza de Souza Bierrenbach (OPAS)

INSTTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 6144, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente CELUTA SALES
ALVIANO, SIAPE nº 6368198, no dia 01/09/2015, para participar da Defesa de
Tese de Doutorado, orientada pelo Prof. Zoilo Pires de Camargo. O evento será
realizado em UNIFESP, Campus Em São Paulo.

MATERNIDADE ESCOLA

PORTARIA Nº 6137, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor da Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve designar os servidores IVO BASILIO DA COSTA JUNIOR, Médico,
matrícula nº 1186327, CRISTOS PRITSIVELIS, médico, matrícula nº 2309811
e ANA LUCIA HELMA LIBERTO, Assistente em Administração, matrícula nº
0375553, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Sindicância
para apurar o desaparecimento de dois aparelhos digitais para medição da pressão
arterial (mod. Microlife/ BP 3BTO-A).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

EDITAL Nº 266, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Autorizada pelo Decreto Federal nº 14.343, de 07 de setembro de 1920

Abertura de Processo Seletivo para Professor Visitante

O Diretor da Escola de Química Da UFRJ, no uso de suas atribuições
e na forma de que dispõe a Lei nº 8745 de 09 de dezembro de 1993 e demais
Regimento Geral, Resoluções e Normas pertinentes da UFRJ, torna público
que se encontram abertas as inscrições para Professor Visitante (brasileiro ou
estrangeiro), circunscritas às seguintes normas:
I. DO CONTRATO
I.1. Duração: 12 meses
I.2. Carga Horária: 40 horas DE
I.3. Nível: Adjunto I

II. DOS CANDIDATOS
II.1. Poderão candidatar-se ao processo seletivo os professores que possuam os
seguintes requisitos:
a) Ter diploma de doutor, nas áreas de engenharia química, engenharia
bioquímica,genética ou áreas afins, obtido em curso reconhecido pelo
Ministério da Educação;
b) Apresentar publicações relevantes em periódicos indexados, nas áreas de
bioinformática e biologia molecular;
c) Apresentar conhecimento prático em bioinformática, engenharia genética e
biologia de sistemas;
d) Apresentar experiência em sistemas produtivos ligados à indústria
farmacêutica e à área de diagnósticos genéticos;
e) Apresentar profi ciência em língua inglesa.

III. DAS INSCRIÇÕES
III.1. Período: por 10 dias a partir da data de divulgação desse edital
III.2. Local: Secretaria da Escola de Química/UFRJ, Centro de Tecnologia,
Bl.E, sl. 201
III.3. Horário: das 9h às 11h e das 13h às 16h.
III.4. Documentos: Original e fotocópia da carteira de identidade e do CIC;
Original e fotocópia do diploma de conclusão do doutorado; Curriculum vitae.
IV. DA FINALIDADE
IV.1. O Professor selecionado deverá desempenhar funções de: pesquisa com
participação no projeto “Desenvolvimento de processos de alta produtividade
para a expressão de proteínas recombinantes de relevância para o País”;
de ensino de graduação e de pós-graduação na área de engenharia de bioprocessos
e engenharia de alimentos.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight